
 

 

 

Utbildningsförvaltningen Tjänsteutlåtande 
Dnr 1.6.1-3825/2020 

Sida 1 (3) 
2020-06-10 

Avdelningen för ekonomi och 
styrning 

Utbildningsförvaltningen 
Avdelningen för ekonomi och styrning 
 
Hantverkargatan 2 F 
Box 22049 
10422 Stockholm 
Växel 08-508 33 000 
registrator.utbildning@edu.stockholm.se 
stockholm.se 
 

Handläggare Till 
Anneli Celinder 
Telefon: 08-508 33 870 
 

Utbildningsnämnden 
2020-08-27 

Införande av klimatlådan i Stockholm 

Remiss från kommunstyrelsen, dnr. KS 2020/582 
 

Förvaltningens förslag till beslut  
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

   
Lena Holmdahl  Malin Eriksson 
Utbildningsdirektör  Avdelningschef 
   
 

Sammanfattning 
I en motion från Emilia Bjuggren (S) framförs att det bör införas en 
klimatlåda i Stockholm. I motionen föreslås att den mat som blir 
över från skolors matservering ska säljas till målgruppen 
skolpersonal, elever och elevers vårdnadshavare, med syfte att 
minska matsvinnet. Initialt ska konceptet prövas i en eller två skolor 
inom ramen för ett pilotprojekt och därefter skalas upp till att 
omfatta flera skolor. 
 
Utbildningsförvaltningen har under flera år arbetat aktivt med att 
minska matsvinn och med att utveckla miljö- och klimatsmarta 
måltider. Förvaltningen avstyrker dock motionens förslag, eftersom 
skolor idag av flera skäl inte får sälja överbliven mat till anställda, 
med flera. Att sälja mat till anställda räknas som en förmån och ska 
förmånsbeskattas. Vidare ska inte skolan konkurrera med 
restauranger och matbutiker. Ur livsmedelssäkerhetssynpunkt anser 
förvaltningen att det inte är lämpligt att sälja överbliven mat i 
bufféservering. Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 
  



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 
Dnr 1.6.1-3825/2020 

Sida 2 (3) 
 

Införande av klimatlådan i Stockholm 
 

Bakgrund/Ärendet 

Motionen 
Kommunstyrelsen har till utbildningsnämnden remitterat en motion 
om att införa klimatlådan i Stockholm från Emilia Bjuggren (S). I 
motionen framförs att ett sätt att arbeta med matsvinnet är att sälja 
överbliven mat från skolors matservering. Målgruppen är 
skolpersonal, elever och elevers vårdnadshavare. Initialt ska 
konceptet prövas i en eller två skolor inom ramen för ett 
pilotprojekt och därefter skalas upp till att omfatta flera skolor. 
 
Motionären föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar att 
utbildningsnämnden, i samarbete med miljö- och hälsoskydds-
nämnden, får i uppdrag att göra ett pilotförsök med klimatlådan och 
att utvärdera pilotförsöket, samt om lämpligt, föreslå en modell för 
att skala upp klimatlådan till att omfatta flera skolor. 

Utbildningsförvaltningens insatser 
Utbildningsförvaltningen har i uppdrag att samordna och utveckla 
skolmåltidsverksamheten vid de kommunala grund- och gymnasie-
skolorna. Detta görs genom styrande och vägledande dokument och 
genom stöd till skolenheterna i form av kompetensutvecklings-
insatser och andra utvecklingsinitiativ samt genom löpande råd och 
stöd. Ett utvecklingsområde som förvaltningen har arbetat aktivt 
med under flera år är minskat matsvinn och miljö- och klimatsmarta 
måltider. Under hösten 2019 genomfördes ett projekt i fyra 
förskolor och åtta skolor där man beräknade klimatpåverkan 
(koldioxidekvivalenter) per måltid. Alla skolor mätte även sitt 
matsvinn under denna projektperiod. 
 
Kommunfullmäktige beslutade i maj 2019 om ”Strategi för god, 
hälsosam och klimatsmart mat”. Strategin omfattar barn, unga, 
vuxna och äldre och ska tillämpas i alla stadens verksamheter och 
ska bidra till att öka kunskapen hos stadens invånare. 
Utbildningsnämnden fick genom kommunfullmäktiges beslut i 
uppdrag att ansvara för samordning av ett stadsövergripande 
nätverk kopplat till matstrategin. Nätverket ska arbeta med 
kommunövergripande måltidsfrågor. Genom nätverket kan en 
samsyn möjliggöras kring metoder och mål för svinnmätningar.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i 
samverkan med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen. 
 
Ärendet kommer att behandlas av den fackliga samverkansgruppen 
den 18 augusti 2020. Ärendet kommer också att behandlas av 
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utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid 
sammanträdet den 19 augusti 2020. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att det är av stor vikt att fortsätta arbetet med 
att utveckla mått- och mätmetoder för klimatpåverkan och matsvinn 
samt att hela staden har en samsyn kring analys och mätmetoder. 
Det behövs ett aktivt arbete med att minska matsvinnet utifrån 
stadens strategi för god, hälsosam och klimatsmart mat.  
 
Förvaltningen avstyrker dock motionens förslag, eftersom skolor 
idag inte får sälja överbliven mat till anställda eller övriga som till 
exempel vårdnadshavare, med hänsyn till olika faktorer. Att sälja 
mat till anställda räknas som en förmån och ska förmånsbeskattas. 
Vidare ska inte skolan konkurrera med restauranger och matbutiker. 
Skolans uppdrag är att bedriva undervisning. Ur livsmedels-
säkerhetssynpunkt anser förvaltningen att det inte är lämpligt att 
sälja överbliven mat i bufféservering. Förvaltningen anser även att 
det kan finnas en risk att det sker en överproduktion i syfte att sälja 
mat och således ett merarbete för kökspersonalen.  

Konsekvenser för barn och barns rättigheter samt för 
jämställdhet 
Då ärendet utgör svar på en remiss från kommunstyrelsen gör 
förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för 
jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen 
förutsätter att en sådan analys vid behov görs av kommunstyrelsen i 
den fortsatta hanteringen av ärendet. 

Förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 

Bilaga 
Motion om att införa klimatlådan i Stockholm 
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